pting, pro inscriptione hujus Psalmi, Masoretae sup-

S. Athanasius, constatque docet ex *Al*, Deus, et, fortis, *ia*, robustus. Qui hoc etymon sanctissimo Patri vendidit, Hebraicè profecè ignorabat. Addit, tradidit à Patribus sententia Terri, angelos in oculis canere *halleluia*; Cherubim vero, Sanctus, Sanctus, Sanctus, ingeminare. Præter vocis significationem, *halleluia* quoddam acclamationis genus sonat, orationemque, quam grammatici satis exprimere nequeunt: quamobrem veteris Testamenti interpretes intactam reliquerunt; et Ecclesia solum sensu inter precandi formidat usurpavit.

Scriptus est Psalmus, vel saltem priores duo et viginti versiculi, à Davide, cum *area* et *tabulis* Obedi-

neque, ubi Augustinus docet variare) etsi pluraliter eum tunc, idem tamen pollut, iuxta interpretationem R. Eleazar et R. David: *Et non variari sermones eius*, plage scilicet, vel signa et prodigia, de quibus loquebatur vers. 27, q. d.: Signa et prodigia non variari verba Dei, sed fideliter venerunt super eos, prout ipse dixerat. Signa illis ad Dei mandatum per Moysen et Aaron edita apparuerunt. Hæc illi, contra sciolos, qui deteriora perpetuò eligunt, ut quoquo modo possint nostram editionem carpere. Unde hic quarum suppositum remotius: Et non variarunt, Moses scilicet et Aaron, sermones eius. Mandata Dei non detrectarunt, eis non repugnârunt, quòcumque mitterentur à Deo proficiscentes, etiamsi comminaretur Phario. Exacerbare autem Septuaginta solent accipere pro variari, detrectare, repugnare, amaro et acerbo animo facere, ut *marah*, et *marar*, sicuti voce finitima, ita eim significatione. Gall: *N'a pas fait à regret ses paroles*, *ses promesses ou menaces*. Fortassis etiam Septuag. immutaverunt numerum, quòd putarent in fonte esse mysterium sanctissimæ Triadis. Nam non video cur non possit esse plurale pro singulari: Non exacerbaverunt sive variarunt (Pater, Filius et Spiritus sanctus) sermones suos, pro, non exacerbavit, sive variavit (Dominus Deus); quod isti ad mysteria obtusi non percipiunt. SERMONES SUOS, promissiones suas, factas videlicet Mosi vel Abrahæ, ut infra vers. 42, non variavit, neque acerbè, sive agrè prestavit.

VERS. 29. — CONVERTIT AQUAS EORUM IN SANGUINEM, Exod. 7, v. 16. Prima plaga veris tempore vertit aquas eorum tam marinas et fluviales quam puteanas, fontanas et alias, in sanguinem, ut sit cruciarentur, et alius aquæ usibus privarentur. Patore etiam et labe aquarum extinxit illorum pisces, ut et cibi penuria laborarent. Nam Ægyptus his magnâ ex parte vivit, Num. 11, v. 5 et 22. PISCES EORUM, quibus vescabantur ad delicias et gratis, id est, nullo vel vili pretio proprie comari et multitudine. Earum etiam verti possit, aquarum videlicet. *Main* enim est masculini generis.

VERS. 30. — EDIDIT TERRA EORUM RANAS. Secunda plaga, Exod. 8, v. 5, ad eos in corporibus vexandos et cibis. Nam intra furnos et cibos se rane inserebant. Edidit, produxit ranas magnâ copâ, *ibid.*, v. 6. Alii qui non putant esse vulgares ranas, sed venenatas et horrendas, quales sunt rubra, buffones. Alii etiam, ut refert Aben-Ezra, crocodilos è fluvio exeuntes et homines rapientes, Arabiè, *altam sub.* Atqui, inquit, *tsophardelim*, vulgatas ranas in fluminibus et rivis coaxantes significant, Gallicè, *grenouilles*, ut R. Seiom. Gallus exponit. Deinde in his magis elinect Dei digitus, potentia, iudicium, *non minus clara*, ut loquitur Plinius, lib. 8, c. 29, *list. natur.*, *critici documento, sunt è contemptendis animalibus, ut cium à cuculis suffossum in Hispaniâ oppidum, à talpis in Thessaliâ, à ranis civitas in Galliâ pulsa, ab locustis in Africâ, à muribus incolæ ex Gyano Cycladum insulâ fugati, in Italiâ Amyclæ à serpentibus deleta, à scor-*

pionibus et solpings gens Æthiopia citra Cynanmaga subata, à scolopendris Otricretes abacii. Atque hæc atheus contra istos qui omnia è communibus rerum naturis metiuntur, et vocabula per vim ad suam perfidiam trahunt. IN PENTRALIBUS, in cubilibus; non solum in vulgi domibus, sed etiam regum palatiis et cubilibus interioribus, Exod. 8, v. 2. *Ascendit è fluvio rana in penetralia quæque Pharaonis et Ægyptiorum, non reformidans strictos custodiam et militum enses, nec mortem ipsis à satellitibus intentatam*, inquit R. Jacob, è vetustis traditionibus. Quod miraculum hic canit David, à paucis observatum. Nempè ranas è fluvio ingressas *bahadar mishachbea, vexal mithatheca*, in secretis cubiculum, et super lectum Pharaonis, inter medios enses, per medias custodias, itemque januas et fenestras clausas, non in illis locis interioribus per putredinem natas, haud dubiè per penetrationem dimensionum, à quâ tantoperè abhorret Calvinista, vel majore alio miraculo illis è fluvio currentes et perturbantes, per quod etiam implebant illorum furnos, panaria, cibos quantumcumque clausos et septos.

VERS. 31. — DIXIT, ET VENIT CYNOMIA. Quarta plaga ad terram corrumpebam et aerem inficiendum. CYNOMIA, Hebraicè *harob*, mixtio sive congregatio muscarum et insectorum, Exod. 8, v. 21, 22 et 10. Sed Septuaginta per synecochem speciem pro genere posuerunt, muscam videlicet caninam, muscarum molestissimam. Hic autem etiam elixit miraculum de dimensionum penetratione. Nam hæc insectorum genera replevisse Ægyptiorum domos Moses indicat, tamen diligenter clausas. Ubi tertium accessit, dum Israelite ab his non sunt infestati. Quod in hæc plagâ primum observat Moses, *ibid.*, v. 22. Fortasse, ut notat Aben-Ezra, Exod. 7, v. 17, quæ tres primæ, sanguis, rana, cyniphe, communes illis fuerunt cum Ægyptiis, reliquæ septem Ægyptiorum proprie. Et si R. Japhet aliter quam ferè omnes sequuntur. CYNIPES, pediculi, propriè. Tertia plaga, ad corpora hominum jumentorumque, graviter infestanda, terra pulvere in eos verso. At noster cyniphe pro synecochem, speciem pro genere, pediculus caninus pro pediculus simpliciter allusione quadam ad vocem Hebraeam *cinnim*, unde debet scribi per y, à *xinn* canes, *xinnep*, *xinnos*. Et quavis Greco sit π , Latine tamen usu veteri est *vel ph* ut à *spphalon*, trophaeum. Septuaginta in Exodo aliam allusionem secuti sunt. Nam vertunt *xinnos* vel *xinnos*, culices, insectum pennatum infestans arbores et jumenta, apud Plinium, lib. 17, v. 34.

VERS. 32. — POSUIT PLEVIAS EORUM. Transit illi duas plagas, quintam de peste animalium, et sextam de ulceribus, sive pustulis hominum. POSUIT, convertit. Nam pluit eis grandinem. IGEM COMBUENTEM, pecora et homines foris repertos, et herbas agris, scorsum linum in culmo positum, et hordeum jam spicatum, Exod. 9, v. 18, 19: sub finem videlicet februarii, unde non attingisse dicitur triticum, et frumentum, quia serotina et adhuc in herbas. Periphrasis autem

est fulminis. Nam septima est plaga, quæ appellatur quidem grandis, sed mixtos habuit ignes, tonitrua, pluvias, aliosque meteoros spiritus.

VERS. 33. — ET PERCUSIT VINEAS, vere, quando vineæ, ficus et arbores promittebant fructuum magnam copiam trasis botris, et baccis. LIGNUM, arbores, virgulta in finibus et terminis Ægyptiorum inventa.

VERS. 34. — DIXIT, ET VENIT LOCUSTA, duobus mensibus post, quando frumenta spicata erant sub Pentecosten, incidentem in sextum sivan sive mali, quæ proinde festum messis, Exod. 23, v. 10, et primidarum (trifici) dicitur. *Bruchus* פְּרֵי לֵלֶק, species est locustæ omnia lambentis. In Exodo fit duntaxat mentio *arbè*, i. e., locustæ; sed quia est nomen generis, nec semper restringitur ad speciem, David docet non in hæc plagâ, i. e., octavâ, unicum sevisse locustarum genus.

VERS. 35. — ET COMEDIT OMNE FOENUM. Locustæ et bruchus omnem fructum arborum, et quicquid grandis et fulgur reliquerant, consumperunt. FOENUM, herbam virentem propriè aestatis tempore quando ferum prope est maturum. FRUCTUM TERRE, segetes, quæ in superiore plagâ nondum evectæ erant in culmum sive spicam, Exod. 9, v. 32.

VERS. 36. — PERCUSIT VINEAS EORUM ET FIGULINEAS, redeunte altero vere. Nam plage hæc non continenter, sed per intervalla et spatio duodecim mensium contigerunt. PAMOGENTUM, hominum et pecorum. Postrema et decima plaga, quæ adactas est Phario eos dimittere. PRIMITIIS OMNIS LABORIS, vel fortitudinis et virtus Exod. 12, v. 12. Cur autem sic periphrastice vocetur primogenita, diximus supra, Psal. 77, v. 57. Judæos ex Ægypto eduxit divites et incolumes, ut ne unus quidem esset infirmus et imbecillus ad conficiendum iter in Palestinam. Viatico et firmâ valetudine ad iter instruxit Exod. 15, v. 18. Nam ne unus quidem illorum fuit Ægyptiacis plagis vexatus. Aurea autem et argentea vasa, aliique ejusmodi ab Ægyptiis consecuti sunt.

VERS. 37. — ET DEDIT EOS CUM ARGENTO ET AURÒ (1).

(1) Deus populum suum non solum liberavit de captivitate Pharaonis, sed etiam ditavit magnis opibus: jussit enim ut Hebræi peterent à vicinis suis Ægyptiis, viri à viris, et mulieres à mulieribus vasa argentea, et aurea, et vestes pretiosas, et simul dedit gratiam populo suo coram Ægyptiis, ut facile illis crederent, et commoderent omnia quæ petebant, ut habetur Exod. 11 et 12; atque hoc est quod propheta commemorat, dicens: *Et dedit eos, de Ægypto videlicet, cum argento et auro*, id est, cum ingenti copâ vasorum et argenteorum, quæ commodatò acceperant ab Ægyptiis. Disparant theologi an dispensaverit Deus in precepto: *Non furaberis*, quando jussit Hebræis ut per speciem mutui vel commodatî spoliarent Ægyptos; sed non opus erat dispensatione in precepto naturali, cum Deus, ut Dominus absolute verum omnium, potuerit transferre bona illa Ægyptiorum in Hebræos, et etiam quia potuit, ut summus Juxta, traderet bona illa Ægyptiorum Hebræis loco mercedis quam illis debebant Ægypti ob labores in quibus eas servare coegerant. Sic S. August., q. 59 in Exodum, et lib. 22 contra Faustum, c. 71, et videtur hoc ipsum affirmare Liber Sap. cap. 10, in illis verbis: *Et reddidit iustus mercedem laborum suorum, et dedit*

argenteis et aureis vasis aliisque pretiosis Ægyptiorum opibus commodatò acceptis. ISFIMUS, *coshet*, cornuens, labens, prop. nutans, id est, debilis, ut apud prophetam, Isa. 33, v. 5. GENA, *cosieth*, *debita*, q. d.: Inter eos nullus erat non modò æger, sed ne debilis quidem, aut imbecillus. Erant enim omnes alacres et expediti, Exod. 14, v. 18, viri fortes et strenui, *ibid.*, lib. 12, v. 57, ad 600 hominum millia præter inferiores 20 annis.

VERS. 38. — LETATA EST ÆGYPTUS IN PROFECTIONE, in egressu; cum exirent, quia invaserat eos timor ob plagas et flagella.

VERS. 39. — EXPANDIT NUBEM IN PROTECTIONEM EORUM, quæ protegeret ab æstu, ignem qui illuminaret viam per quam ituri essent. Imò et turruque ad præmonstrandam viam. In illis etenim Saracenicis desertis viarum nulla exstant vestigia, ob arenas lavi ventorum fabello mobiles et delubres, idèque viatores in illis, ut nautæ in mari, uti cogunter instructis quibusdam quasi nauticis quadratibus, ad indicandas mundi plagas et dirigendas protectiones. *In columnâ* (ait Nehemias c. 9, v. 2), *nubis ductor corum fuisti, et in columnâ ignis pro noctem, ut appareret eis*. IN PROTECTIONEM, in umbraculo et tegumentum adversis solem et ardores. Nam deserta Saracænica sive Arabica torrida sunt ratione climatis, item arenarum solis radios reflectentium. Sed et contra feras et hostes. Sic enim nubem interpositit inter ipsos et Ægyptios, ne propinquarent totò nocte Exod. 14, v. 20. IGENEM, columnam igneam ad illustrandam noctem, adversum teubarum perniciem. Et sic Apoc. 11, lib. 8 *Const. Clementis*, *σπίλον πυρός τὸν κίονα πρὸς γούρατος, καὶ στίλιον νεφέλης ἡμέρας πρὸς αἰματὸν οὐλοῦτος*.

VERS. 40. — PANE CEREI SATURAVIT EOS, magna crederetur demisso spatio 40 annorum, Exod. 16, v. 35, quo pro pane utebantur. Nam non nisi defecit post transitum Jordanis decimo quinto mensis nisan, descendens in quemlibet mansionum locum ad illud usque tempus, adeò ut cum illis transierit Jordanem, Aben-Ezra, Exod. 16. Et si Fasciculus myrrhæ, ejus descensum terminat Jordanis orâ.

VERS. 41. — DIRIPTIT PETRAM, ET FLUXERUNT, aperuit propriè. ABERUNT, id est, decurrerunt in loco siccitatis et aqualoris, per locum et desertum exundârunt aquæ copiosæ, quasi fluvius. Postquam rupes percussione Moysis fuisset rupta et aperta. Neque enim hoc de fissis mari et Jordane, et sicum iter Israël transituro præbentibus. FLUMINA, loquitur de percussione rupis in Raphidim, Exod. 17, v. 7, ubi aqua rupe instar fluvii consequens et comitans per desertam exercitum, exundavit, ut supra, Psal. 77, v. 20.